
Údržba a obnova bezlesí

Ivana Jongepierová

AOPK ČR



Většina bezlesí – travních porostů – vznikla 

činností člověka ...

… a potřebuje stálou údržbu.

Dříve



Přírodně kulturní památka

Travní porosty



• údržba biotopů – priorita 

(především kosení a pastva) 

• zlepšení stavu biotopu 

• obnova biotopu tam, kde 

byl dříve

• tvorba biotopu na nové 

lokalitě
NPP Zlatý kůň, foto T. Tichý

Vojšické louky, foto J. Mitchley

Péče o travní porosty



Údržba travních porostů



Louky
• pravidelná seč (1–2× ročně) 

• důležitý je termín seče

• vhodné přepasení otav

Údržba travních porostů

Pastviny
• 2 pastevní cykly (brzká jarní, podzimní) 

• důležité, aby vykvetly byliny

• napájení a nocování mimo cenná místa 



1–2 seče (do poloviny června, září)  

možnost přepasení otav

Vlhkomilné louky

Modrásci !

Phengaris teleius

P. nausithous

Údržba travních porostů

foto O. Konvička

Sanguisorba officinalis



1–2 seče (od konce května, září)

Mezofilní (ovsíkové) louky

Údržba travních porostů



Suché (květnaté) louky

1 seč (konec června, červenec)

+ možnost přepasení otav

Údržba travních porostů

Orchis militaris



Bezkolencové louky

1 seč (konec srpna, září)

Údržba travních porostů

Gentiana pneumonanthe



Posun seče, mozaikovitá seč

Údržba travních porostů

Polysarcus denticauda



Obsékání

Phengaris alcon, foto M. Filípek

Údržba travních porostů



Narušování drnu

Gentianella lutescens

Údržba travních porostů

podpora hořečků



Vypalování

Pulsatilla grandis

Údržba travních porostů

PP Nad Vápenkou 2019, foto M. Vratislavská



PP Na cvičišti, foto Archiv Správa CHKO Pálava

Vypalování

NPR Čertoyje 2003  foto L. Klimeš

řízené zatím hlavně náhodné

Údržba travních porostů

NPR Porážky 2021,
foto Hodonínský deník



Vyžadují pravidelnou seč!

…. takto vypadají po 5 letech nekosení

(převzato od M. Hájka)

Mokřady

)

Údržba travních porostů

PR Hutě, vše foto P. Hájková



Obsékání

Dactylorhiza incarnata

Údržba travních porostů



Na pastvinách nutné vyplocení

a jejich ruční seč v srpnu;

důkladné vyhrabání

Mokřady

Údržba travních porostů



Pastviny

)

Údržba travních porostů

napájení a nocování 

mimo cenná místa

ovce – preferují byliny, motýlokvěté

skot – není vybíravý kůlová pastva



Zlepšení stavu porostů



Zlepšení stavu porostů

PR Horní louky 2017

PR Horní louky 2010

Pastva daňků

PR Horní louky 2021

PR Horní louky 2021
Melampyrum

cristatum
Traunsteinera

globosa

Gladiolus

imbricatus

PR Horní louky 2013



Zlepšení stavu porostů

PR Horní louky 2016

Třtina křovištní 

(Calamagrostis epigejos)

PR Horní louky 2017

Rhinanthus minor 2017



Zlepšení stavu porostů

Využití dalších poloparazitů

Potlačení rákosu 

(Ekrtová et al. 2018)

Potlačení zlatobýlu 

Experimentálně testováno

J. Těšitelem a jeho 

studenty

Melampyrum arvence,

PP Na cvičišti 2022

Pedicularis palustris, Chvojnov, 2015, 

foto E. Ekrtová



Využití pastvy

Zlepšení stavu porostů

Důležitý výběr zvířat 

dle typu a stavu porostu

ovce – třtinu nezvládnou, jen 

mladou 

kozy – i metající trávy a výmladky

skot – Highland, Maďarský stepní

koně – zvládají třtinu

PP Vojenské cvičiště Bzenec, 2022

PR Drahy, 2022

Kosteliska Dubňany 2022

OP NPR Porážky

Rybníky pod Radošovem, 2022



Zlepšení stavu porostů

Celoroční pastva:

• Exmoorský pony

• Pratur

• Zubr

Milovice – Mladá 2022, foto J. Hronková

Využití pastvy

Mašovice – NP Podyjí 2021

CHKO Český kras 2021 



Obnova



Likvidace náletu a obnova kosení

NPR Čertoryje, 1986, NPR Čertoryje, 1990

Obnova



Monitoring obnovovaných biotopů 

v CHKO Bílé Karpaty 

v rámci projektu 

LIFE Ze života hmyzu 

Jak probíhá obnova?

Lucanus cervus

Cíl projektu: 

Podpořit biodiverzitu a zlepšit krajinu

obnovou neudržovaných travních porostů

a světlých lesů (na nelesní půdě)  

Phengaris arion

Obnova



Botanický monitoring:

10 fytocenologických snímků

2019–2022; VI–VII

výměra 10 × 10 m

metoda Braun-Blanquet

světlý les

travní porost

Jak probíhá obnova?

Obnova



Smolenky

2018

Obnova

2020



Smolenky2019 – 33 druhů

2020 – 89 druhů

2021 – 117 druhů

2022 – 129 druhů

Obnova



Roštovica
2019 – 32 species

2021 – 106 druhů

2022 – 97 druhů

2019 – 81 druhů

2020 – 93 druhů



Leskovky

2019 – 20 druhů

2021 – 88 druhů

2022 – 118 druhů

2020 – 53 druhů



Počty druhů na 10 obnovených lokalitách

Cílové biotopy:

Světlé lesy

Travní porosty

Obnova



Nejčastější druhy

luční druhy

Viola hirta 32

Primula veris 30

Ranunculus polyanthemos 30

Hypericum perforatum 28

Brachypodium pinnatum 28

Veronica chamaedrys 28

Carex montana 27

Securigera varia 24

Poa angustifolia 23

Lotus corniculatus 22

Fragaria viridis 20

Potentilla heptaphylla 20

Ruderalní a generalisté

Taraxacum sect. Ruderalia 32

Geum urbanum 28

Cirsium arvense 28

Ajuga reptans 27

Cirsium vulgare 24

Medicago lupulina 23

Picris hieracioides 20

Galium aparine 20

Obnova



stromy

Crataegus sp. div. 40

Rosa canina 38

Ligustrum vulgare 37

Acer campestre 36

Cornus sanguinea 35

Fraxinus excelsior 29

Carpinus betulus 26

Prunus avium 25

Tilia cordata 25

Nejčastější druhy

Obnova



Závěry

• Obnovovaná travní společenstva jsou bohatší než lesní

(> 100 druhů) po 4 letech.

• K obnově nepřispívá jen půdní banka semen, ale i bohaté zdroje diaspor 

v okolí.

Není třeba používat zelené seno nebo regionální směs semen.

• Následná pravidelná údržba travních porostů (seč – zpočátku 2×, 

pastva nebo kombinace) je nutná.

• Světlý les také potřebuje údržbu k potlačení plevelů a ruderálů.

Obnova



2008

2009

Obnova stepí v Českém středohoří

Likvidace náletu a obnova pastvy ovcí 

2008

2016

2008

NPR, EVL Raná

NPR, EVL Oblík

Všechna foto archiv Správy CHKO České středohoří

Další příklady

Obnova



2022 2021

Obnova subalpínských trávníků 
V CHKO Jeseníky
Likvidace náletu

2020

NPR Praděd 

Vše foto R. Štencl

Další příklady

Obnova



Obnova vátých písků

Obnova



• eutrofizace

• zarůstání borovicí 

• invazní druhy (zlatobýl, akát)

Problémy

Obnova



Odvoz vrchní vrstvy písku

NPP Váté písky 2011 NPP Váté písky 2013

maloplošně

max. 1 ha

Obnova



Obnovení raných sukcesních stadií

Vebascum phoeniceum Corynephous canescens

Obnova



Monitoring 15 trvalých ploch 

před zásahem

po odstranění horní vrstvy

cílová vegetace

výsledky 2012 až 2016 (Řehounková et al. 2018)

Izočáry vyjadřují počet 

cílových druhů

velikost odpovídá 

rostoucímu stáří ploch 

(1–5 let od zásahu)

Obnova



Narušování drnu

NPP Váté písky 2016

Obnova



Vypalování – neúmyslné

NPP Váté písky 2018

Obnova



Zahrabání vrchní vrstvy písku

PP Vojenské cvičiště Bzenec 2013

Obnova



Tvorba



Spontánní sukcese

Komerční osivo (matečné porosty)

druhově chudá směs semen

druhově bohatá směs semen

Regionální osivo

zelené seno

kombajnová sklizeň

kartáčový sklízeč

matečné porosty

Metody zakládání luk

Tvorba



Zatravněno od r. 1990: ± 7.000 ha

• spontánní sukcesí (5 %)

• druhově chudou komerční směsí semen (88 %)

• druhově bohatou regionální směsí semen     

(7 %; 600 ha; od r. 1999)

Příklad z Bílých Karpat

Tvorba



10–15 % bylin

(20–25 druhů)

váhová %

matečné porosty

Výsevek 2 g/m²

85–90 % trav

dříve kombajn, nyní 

kartáčový sběrač

Příprava regionální směsi semen

Tvorba



Míchání směsi semen

Tvorba



Důležitost následné údržby

Sečení – nezbytné, zpočátku pro odplevelení 2×

Brzká seč (červen) redukuje trávy a podporuje byliny.

Pozdní seč (srpen) podporuje trávy a redukuje byliny.

Vhodné i vláčení.

Tvorba



3 fyt. snímky na lokalitě, výměra 5 × 5 m; 2009–2019

82 zatravněných lokalit

23 původních luk 

+25 referenčních snímků
(Česká národní fytocenologická databáze)

Regionální směs (RSM): 35 lokalit

Komerční směs (CSM): 31 lokalit

Spontánní sukcese (SS): 16 lokalit

Následný monitoring



RSM

CSM

SS

lokality zatravněné 

různými způsoby 

& původní louky 

(Prach et al. 2014)

p
o

č
e

t 
c
íl
o

v
ý
c
h

 d
ru

h
ů

Jaké jsou rozdíly mezi způsoby zatravnění? 

Tvorba



Všechny tři metody zatravnění směřují ke stejnému složení vegetace, 

ale jejich trajektorie se liší.

Lokality zatravněné spontánně nebo komerční směsí semen:

druhy většinou typické pro mezofilní louky, 

na starších lokalitách zjištěno 60 cílových druhů. 

Lokality zatravněné regionální směsí semen:

větší počet druhů xerotermních luk

10 let starý porost odpovídá 20–30 let starým porostům vzniklým spontánně 

či komerční směsí.

Některé vysévané druhy snadno kolonizují, a proto by nemusely být 

vysévány (pokud je nepotřebujeme v prvních letech)   

Jaké jsou rozdíly mezi způsoby zatravnění? 

Tvorba



lokality zatravněné 

regionální směsí 

& původní louky 

(Prach et al. in prep.)

obnovené louky

2009

2014

2019

receptury

původní louky

Následný monitoring regionálních směsí

Tvorba



Magistrát hl. m. Prahy       

ČSOP – Šumava (ZO ČSOP Šumava), Žďárské vrchy (Sdružení krajina), 

Brno (ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády), Pooslaví a Pojihlaví

(Pozemkový spolek Koniklec) 

Agrostis Trávníky, s.r.o. Rousínov – CHKO Moravský kras aj.

Regionální směsi jinde v ČR

Tvorba

Získánvání osiva – Magistrát, foto M. Čížek Vodojem společnosti Veolia na Flóře



AOPK ČR |  www.nature.cz

Projekt ČSOP z Norských fondů

Regionální směsi osiv jako účinný nástroj ochrany diverzity lučních 

biotopů

Cíl:
• 3 databáze (Databáze zdrojových lučních ploch, Databáze vegetačních a 

floristických dat a Databáze osetých ploch), 

• technologie sběru osiva v různých biotopech 

• založení demonstračních ploch jako příkladů dobré praxe.

Regionální směsi jinde v ČR



Základní informace

 Standard Krajinné trávníky 

 Standard Obnova travních porostů 

s využitím regionálních směsí osiv 

www.ochranaprirody.cz/pece-o-prirodu-a-krajinu/standardy-

pece-o-prirodu-a-krajinu/

 Kiehl K., Kirmer A., Shaw N. & Tischew S. [eds] (2014):

Guidelines for native seed production and grassland 

restoration. – Cambridge Scholars Publishing, Newcastle 

upon Tyne, UK

http://www.ochranaprirody.cz/pece-o-prirodu-a-krajinu/standardy-pece-o-prirodu-a-krajinu/
http://www.ochranaprirody.cz/pece-o-prirodu-a-krajinu/standardy-pece-o-prirodu-a-krajinu/


Doporučení k přečtení



Děkuji za pozornost

A řadě kolegů za spolupráci !


